
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 56 DEL 11 AGOSTO 2023

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE DI BONIFICA 
CON ADEGUAMENTO DELLE SEZIONI, DIFESA DELLE SPONDE E ADEGUAMENTO DEI MANUFATTI 
IDRAULICI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI BOVOLENTA, BRUGINE, CASALSERUGO, CODEVIGO, 

DUE CARRARE, LEGNARO, MASERÀ DI PADOVA, NOVENTA PADOVANA, PADOVA, PIOVE DI 
SACCO, POLVERARA, ROVOLON, TEOLO E VIGONZA IN PROVINCIA DI PADOVA – 1° STRALCIO 

FUNZIONALE LOTTO A. ID 013-21 – CUP F27H21001840002 – CIG 9736557D01. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE

IMPORTO: € 681.266,31 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9736557D01 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 11 AGOSTO 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito 

con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato, per l’affidamento degli Interventi di ripristino 

della sicurezza idraulica della rete di bonifica con adeguamento delle sezioni, difesa delle sponde e 

adeguamento dei manufatti idraulici nel territorio dei Comuni di Bovolenta, Brugine, Casalserugo, 

Codevigo, Due Carrare, Legnaro, Maserà di Padova, Noventa Padovana, Padova, Piove di Sacco, 

Polverara, Rovolon, Teolo e Vigonza in Provincia di Padova – 1° stralcio funzionale Lotto A. 

ID 013-21 – CUP F27H21001840002 – CIG 9736557D01 

Determina di aggiudicazione alla ditta Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e Trasporti 

 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 

Richiamata la determina a contrarre del sottoscritto Direttore e R.U.P. n. 28 del 27 marzo 2023, con la quale: 

- è stato autorizzato l’affidamento dell’appalto per gli interventi in oggetto, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., previa 

indagine di mercato per l’individuazione di almeno dieci operatori economici da invitare a presentare offerta 

in possesso di adeguata qualificazione nella categoria prevalente a qualificazione obbligatoria OG8; 

- è stata fissata la base d’asta in Euro 632.188,88, di cui Euro 19.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso;  

- si è stabilito che l’aggiudicazione avvenisse, anche in caso di unica offerta valida, in base al criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, 

determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta, con esclusione automatica delle 

offerte anomale al ricorrere dei presupposti; 

- è stato approvato lo schema di Avviso di indagine di mercato, allegato alla medesima determina sub A); 

 

visti: 

- l’Avviso di indagine di mercato rep. n. 2107 del 27 marzo 2023, pubblicato sul portale di negoziazione 

telematica in pari data, nel quale è stato previsto che le manifestazioni di interesse ad essere invitati alla gara 

per l’appalto dei lavori in oggetto, redatte secondo i modelli allo stesso allegati, dovessero essere presentate in 

modalità telematica, previa registrazione al Portale Appalti del Consorzio, entro e non oltre il 28 aprile 2023, 

ore 12:00; 

- l’atto rep. n. 2111 del 30 marzo 2023, pubblicato sul portale di negoziazione telematica in pari data, a rettifica 

del suddetto Avviso; 

- la comunicazione pubblica in data 30 marzo 2023, recante una precisazione sui moduli allegati al medesimo 

Avviso per gli operatori che intendono partecipare alla gara in forma di Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese (RTI); 

 

richiamata la determina del Direttore e R.U.P. n. 40 dell’11 maggio 2023, in ordine alle n. 186 manifestazioni 

di interesse pervenute nel termine sopra indicato per il tramite della piattaforma telematica di negoziazione; 

 

visto il verbale rep. n. 2132 dell’11 maggio 2023, relativo alla seduta di sorteggio svoltasi in pari data, dal 

quale risulta che sono stati selezionati dieci operatori economici contraddistinti nel portale di negoziazione 

telematica, secondo l’ordine di estrazione, con i nn. 90, 144, 98, 68, 29, 51, 137, 56, 132, 45; 

 

visti i verbali rep. n. 2173 del 27 luglio 2023 e n. 2174 del 28 luglio 2023, relativi rispettivamente alla prima 

e alla seconda seduta di gara telematica, dai quali risulta che: 

- con lettera di invito prot. n. 51922 del 20 giugno 2023, trasmessa per il tramite del portale di negoziazione 

telematica in pari data, sono stati invitati a presentare la loro migliore offerta i seguenti n. 10 operatori 

economici individuati a mezzo sorteggio: Finotti Alberto s.r.l., con sede in Taglio di Po (RO); Impresa 

Girardello s.r.l., con sede in Porto Viro (RO); Cabrini Albino s.r.l., con sede in Gorno (BG); Costruzioni 

Generali 3B s.r.l., con sede in Alpago (BL); L.C.P. Funi s.r.l., con sede in Esine (BS); Vaccari Antonio Giulio 

s.p.a., con sede in Montecchio Precalcino (VI) Te.Vin. s.r.l., con sede in Coreno Ausonio (FR); Costruzioni 



Stradali Martini Silvestro s.r.l., con sede in Vo’ (PD); Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e 

Trasporti, con sede in Taglio di Po (RO); costituendo R.T.I. tra le imprese Excavation 2000 s.n.c., con sede in 

Montegalda (VI) ed Eco Green s.r.l., con sede in Gambellara (VI);  

- le offerte, con i documenti prescritti nelle Norme di gara rep. n. 2146 allegate alla lettera di invito, dovevano 

pervenire per il tramite della piattaforma di negoziazione telematica entro e non oltre il 24 luglio 2023, ore 

12:00; 

- entro il termine sopra indicato sono pervenute le offerte degli operatori economici di seguito riportati secondo 

l’ordine di arrivo e protocollazione dei plichi telematici: 1. L.C.P. Funi s.r.l.; 2. Finotti Alberto s.r.l.; 3. Te.Vin. 

s.r.l.; 4. Vaccari Antonio Giulio s.p.a.; 5. Excavation 2000 s.n.c., in forma singola; 6. Società Cooperativa 

Consorzio Contarinese Escavi e Trasporti; 7. Impresa Girardello s.r.l.; 8. Costruzioni Stradali Martini Silvestro 

s.r.l.; 

- all’esito dell’apertura della Busta telematica A – Documentazione amministrativa e della verifica della 

conformità dei documenti nella stessa contenuti rispetto a quanto richiesto nelle Norme di gara, sono stati 

ammessi gli operatori economici nn. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, mentre è stata disposta l’integrazione per soccorso 

istruttorio del DGUE prodotto dall’operatore economico n. 4, in quanto carente nella Parte IV, par. α.; 

- in seconda seduta di gara telematica, dato atto dell’acquisizione a mezzo portale appalti della documentazione 

integrativa richiesta all’operatore n. 4 e della regolarità e completezza della stessa, si è proceduto all’apertura 

della Busta telematica B – Offerta economica; 

- accertato che tutti i concorrenti avessero indicato i costi interni della manodopera e gli oneri di sicurezza 

aziendali ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, venivano esposti i seguenti ribassi: 1. L.C.P. 

Funi s.r.l. – 3,116 %; 2. Finotti Alberto s.r.l. – 15,69 %; 3. Te.Vin. s.r.l. – 21,77 %; 4. Vaccari Antonio Giulio 

s.p.a. – 8,716 %; 5. Excavation 2000 s.n.c. – 9,776 %; 6. Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e 

Trasporti – 12,041 %; 7. Impresa Girardello s.r.l. – 3,555 %; 8. Costruzioni Stradali Martini Silvestro s.r.l. – 

10,4 %;  

- essendo state ammesse alla procedura n. 5 offerte, si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- la prima migliore offerta non anomala è quella presentata dalla Società Cooperativa Consorzio Contarinese 

Escavi e Trasporti, con un ribasso del 12,041 %; 

 

ritenuto che la suddetta offerta prima classificata sia congrua rispetto all’oggetto dell’appalto da aggiudicare; 

 

dato atto della conclusione con esito positivo dei procedimenti di verifica dei requisiti generali di 

partecipazione dell’operatore economico primo classificato, autocertificati in sede di gara, nonché della 

congruità del costo della manodopera indicato dallo stesso in sede di offerta ai sensi dell’art. 95, comma 10, 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

visti il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., e il D.Lgs. n. 50/2016, 

applicabili ratione temporis alla presente procedura di scelta del contraente; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente, che reca adeguata disponibilità. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto degli Interventi di ripristino della sicurezza idraulica della rete di bonifica 

con adeguamento delle sezioni, difesa delle sponde e adeguamento dei manufatti idraulici nel territorio dei 

Comuni di Bovolenta, Brugine, Casalserugo, Codevigo, Due Carrare, Legnaro, Maserà di Padova, Noventa 

Padovana, Padova, Piove di Sacco, Polverara, Rovolon, Teolo e Vigonza in Provincia di Padova – 1° stralcio 

funzionale Lotto A (ID 013-21 – CUP F27H21001840002 – CIG 9736557D01) alla Società Cooperativa 

Consorzio Contarinese Escavi e Trasporti con sede in Taglio di Po (RO), Via del Lavoro n. 5, per l’importo 

contrattuale di Euro 558.415,01 (oltre I.V.A.), di cui Euro 538.915,01 per lavori al netto del ribasso d’asta 

offerto del 12,041% ed Euro 19.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 681.266,31 (I.V.A. inclusa) con imputazione al Titolo II - 

capitolo 220 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente, che reca adeguata disponibilità; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento e gli atti di gara ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. 

n. 33/2013. 
 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

 (firmato digitalmente) 


		2023-08-11T09:41:41+0200
	VERONESE FRANCESCO




